At quid est? Quod multi solemus : quæ nos premunt alieno imponere tergo. *Ille fortè — qui apud me gloriabatur se Farello audacissimè respondisse, quum fundendi sanguinis mentionem audiret* : « Quid? inquit. Moriamur omnes, commoveatur totus mundus. « misceatur cœlum terræ, revelentur impiorum acta, scintillantur « lapides, ac omnia vel medium fiant mare, modò id quod verum « est omnibus pateat! Cætera nihil moror <sup>7</sup> » — [*ille*] *non est veritus meo Farello suadere me hæc dixisse* : quod est minimè verum.

*Porrò times ne hæc proponam populo inmodeste libertatis sequaci. Non est quod timeas*. Satis animum vulgi novi, quid scilicet cupiat, quid quærat, quid venetur, quò tendat. Quare *non aliud*

<sup>4</sup> Il est question de *Genève*, ancienne ville des *Allobroges*.

<sup>5</sup> Le correspondant de Farel ne veut pas mentionner ici les *églises de France*, mais celles de la Suisse occidentale dans lesquelles on parlait le *français* (Voy. le N° 486, fin du 1<sup>er</sup> paragraphe). A ce moment-là, il n'y avait d'églises réformées qu'autour du lac de Neuchâtel, et dans les villes de Payerne et d'Orbe, situées sur le territoire qui était alors habituellement désigné par le nom général de *pays romand* ou de *pays de Savoie*.

<sup>6</sup> Il s'agit des assemblées de ministres qui se tenaient ordinairement chaque jeudi à Neuchâtel, à Morat ou à Grandson, assemblées auxquelles *Farel* n'avait pu assister depuis plusieurs mois (Voy. le commencement du N° 482 et le N° 486, n. 2).

<sup>7</sup> Nous ignorons le nom du ministre qui voulait que la vérité fût proclamée, même au prix d'un bouleversement universel et de l'effusion du sang. Nous ne savons pas davantage à quelle occasion il prononça les paroles citées dans le texte.

*docebo*, crede mihi, quamdudum spiritus hos reget artus, *quam pertinaci patientiâ Christum amandum, sectandumque*. Dominus novit, et poteris fratrum de his testimonium recipere <sup>8</sup>.

Veneram *Agathopolin* <sup>9</sup> usque, cupiens te adire, ut meam apud te excusationem audires, quam literis assequi non possum; at non licuit ultrâ progredi, aëris intemperie. Quamobrem mihi ne succenseas, te visurus quum primûm dabitur occasio, nisi fortè, quod magis cuperem, ipse nostris non remorareris (*sic*) montibus <sup>10</sup> quin venires ad nos. Quòd pluribus non scribitur parce hinc mox soluturo. Vale. Salutat te *Stephanus noster* ac *Vicinus* <sup>11</sup>. Salutabis *Viretum nostrum* <sup>12</sup>. Vale iterum. Agathopoli, undecima Decembris (1534 <sup>13</sup>).